



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 9. juli 2024  
Kontor: Strafferetskontoret  
Sagsbeh: Søren Rams Rasmussen  
Sagsnr.: 2024-07820  
Dok.: 3334491

### Besvarelse af spørgsmål nr. 1092 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1092 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. juni 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD).

Peter Hummelgaard

/

Morten Holland Heide

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 1092 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for antallet af lægevidenskabelige vurderinger fra Retslægerådet, som er blevet genvurderet?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Rigsadvokaten har undersøgt mulighederne for at trække oplysninger fra politiets sagsstyringssystem (POLSAS) på antallet af sager, hvor anklagemyndigheden har bedt om genvurdering af Retslægerådet, og antallet af lægevidenskabelige vurderinger fra Retslægerådet, som vedrører enkeltpersoner, der samtidig er rocker- eller bandemedlemmer.

POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem, der er opbygget således, at der journaliseres på en gerningskode, som knytter sig til en eller flere lovovertrædelser. I forbindelse med sagens afslutning registreres en afgørelsestype, som angiver straffesagens resultat. POLSAS vil således kunne bruges som et redskab til at oplyse bl.a., hvor mange anmeldelser eller afgørelser der vedrører en given lovovertrædelse. Det vil derimod ikke uden videre være muligt at trække data af mere detaljeret karakter.

Det er i POLSAS ikke muligt at søge på antallet af sager, hvor der er anmodet om lægevidenskabelige vurderinger eller sager, hvor resultatet af den lægevidenskabelige vurdering er forelagt for Retslægerådet, herunder hvor Retslægerådet er anmodet om en genvurdering, hvorfor de ønskede oplysninger ikke kan tilvejebringes ved elektronisk udtræk fra POLSAS. Det er i POLSAS heller ikke muligt at søge på antallet af sager, hvor de lægevidenskabelige vurderinger fra Retslægerådet vedrører enkeltpersoner, der samtidig er rocker- eller bandemedlem.

Det vil således forudsætte en særdeles omfattende manuel gennemgang af alle straffesager, såfremt de ønskede oplysninger skal tilvejebringes.”

Det er forkasteligt, hvis personer forsøger at udnytte systemet ved f.eks. at give forkerte oplysninger til de psykiatere, som udarbejder mentalerklæringer. Det er mangel på respekt for, at der er personer med psykisk sygdom i Danmark, der faktisk har behov for hjælp.

Justitsministeriet bemærker i øvrigt, at den igangværende tværministerielle arbejdsgruppe til analyse af det retspsykiatriske område, der skal tilvejebringe et forbedret overblik over den organisatoriske forankring samt centrale processer og sagsgange mv. i og på tværs af myndighederne på det retspsykiatriske område, bl.a. skal se på de retlige rammer for mentalundersøgelser og foranstaltningsdomme samt den praktiske anvendelse af reglerne, herunder forløbet for retspsykiatriske patienter, som vurderes færdigbehandlet. Det skal desuden undersøges, hvordan der kan tilrettelægges en mere effektiv proces for udarbejdelse af mentalerklæringer.

Den tværministerielle arbejdsgruppe blev nedsat i 2018, og kommissoriet blev udvidet i forbindelse med Rigsrevisionens beretning nr. 14/2020. Justitsministeriet forventer, at arbejdsgruppen vil færdiggøre sin afrapportering i efteråret 2024.